
Determina Dirigenziale N.578/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.578/2022

Oggetto: Affidamento diretto interventi urgenti di manutenzione dell'illuminazione
pubblica, mediante l'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 (L. 120/2020),
mediante piattaforma MePa (Consip S.p.a).

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.578/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Viste:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 24/03/2022 “Approvazione del Bilancio
di Previsione 2022/2024”;

Premesso che:
- il Comune di Fonte Nuova non dispone di personale proprio perchè possano
essere destinati all’esercizio del servizio;

- l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione
pubblica è considerata “servizio pubblico essenziale”, ai sensi degli artt.1 e 2 della
Legge n.146/1990, in particolare per essa deve essere garantita la continuità delle
prestazioni;

Considerato

la Determina Dirigenziale a contrarre n°444/2022 per avviare le procedure di
affidamento del Servizio annuale di manutenzione dell'illuminazione pubblica
comunale (anno 2022) ;

che sono sorte urgenti situazioni d'intervento a causa di rotture alla linea
d'illuminazione per cui è necessario intervenire tempestivamente;

che le procedure di affidamento comportano delle tempistiche da rispettare, le
quali potrebbero pregiudicare il prolungamento del guasto alla rete
d'illuminazione;

Premesso che è interesse dell'Amministrazione Comunale procedere celermente
alla risoluzione delle problematiche sorte;

Vista la documentazione relativa ai lavori di che trattasi, elaborata dal Settore lavori
Pubblici del Comune di Fonte Nuova, agli atti d'ufficio, quali segnalazioni pervenute
tramite protocollo, sopralluoghi ed Elenco Prezzi nel rispetto del Prezziario Regionale
Lazio 2022;

Richiamati :
Gli articoli 107 e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e
smi (altrove per brevità TUEL);

L’articolo 192 del TUEL, secondo il quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;
Nella procedura la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo



Determina Dirigenziale N.578/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visti:
-l’art. 37, c. 1, del D.Lgs 50/2016 che consente per servizi e forniture di importo
inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione, senza ricorrere alle forme di aggregazione previste dal medesimo
articolo, fatto salvo l’utilizzo dei mercati elettronici;
- che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 è possibile procedere
all’affidamento diretto del servizio, nel rispetto dei principi elencati all’art. 30, comma
1, oltre che a quanto indicato nelle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con Delibera
ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 come da ultimo aggiornate con Delibera n. 56 del
01.03.2018; in attuazione al comma 7 del medesimo articolo 36 del Decreto;
- l’art. 1, c. 2 della L. 120/2020 come modificato dall’art. 1, c. 2 del D.L. 77/2021 che
estende la possibilità di procedere fino al 30.06.2023 con affidamenti diretti per
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

Preso atto che
E' stata effettuata RDO mediante trattativa diretta n° 3034587 sulla
piattaforma MePa (Consip S.p.a) – Categoria Servizi manutenzione
illuminazione pubblica, alla Società DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI
ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D., con sede in Mentana (RM) Via
Luigi Einaudi n°25 – P.IVA  13998591005;

ai fini del tracciamento dei flussi finanziari il CIG di riferimento rimarrà quello
di cui al contratto principale, ossia: ZA536ABB92;

Ritenuto, per quanto sopra, di provvedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto, il D.lgs.267/2000, il DPR 207/2010;

Considerato che il Servizio di manutenzione dell'illuminazione è finanziato con fondi
comunali, per € 5.000,00 (compresa IVA al 22%) da imputare ed impegnare
sull'impegno sul Cap. 1005.13.012 del Bilancio 2022-2024 impegno contabile n°
1050 / 2022;

Visto lo Statuto Comunale;

Vistoil D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vistoil D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso.



Determina Dirigenziale N.578/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

Di considerarele premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di approvare l'offerta economica con identificativo univoco RDO mediante
trattativa diretta n° 3034587 del 06/06/2022 della DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI
ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D., con sede in Mentana (RM) Via
Luigi Einaudi n°25 – P.IVA  13998591005;

Di dare atto che la somma relativa agli interventi urgenti per la Manutenzione
alla rete d'Illuminazione Pubblica è pari ad €  4.098,36 netto oltre IVA al 22%
per un totale di € 5.000,00 e trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa
1005.13.012 del Bilancio 2022-2024 impegno contabile n° 1050 / 2022;

Di imputare ed impegnare la somma complessiva  di € 5.000,00 comprensiva
di IVA al 22%, all'impresa esecutrice : Soc. DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI
ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D., con sede in Mentana (RM) Via
Luigi Einaudi n°25 – P.IVA  13998591005, così ripartita:
sul Cap. 1005.13.012 imp. Cont. 1050/2022 del del Bilancio 2022-2024;

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarita'e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL
e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico
favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio
finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne
attesta la copertura finanziaria.

                                                            Il DIRIGENTE SETTORE III
                                                                       Arch. Fulvio E. Bernardo


